
14  diário oficial Nº 34.994 Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

EXTRATO DE PORTARIA Nº 488/2022 – 
DI/CMG, DE 02 DE JUNHO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destinos: Parauapebas/PA, Canaã dos Carajás/PA e Redenção/PA;Perí-
odo: 02 a 06/06/2022;Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pou-
sada);Servidores: TEN CEL QOPM Cassio Tabaranã Silva, MF nº 5807867/2, 
MAJ QOPM Paulo Henrique Bechara e Silva, MF nº 57199724/2;Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior;

Protocolo: 808242
EXTRATO DE PORTARIA Nº 496/2022 – 

DI/CMG, DE 02 DE JUNHO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/PA;-
Destino: Canaã dos Carajás/PA;Período: 02 a 05/06/2022;Quantidade de 
diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada);Servidores: CB PM Aldo Vandam-
me Silva Pessoa, MF nº 4218818/2, CB PM Wendell Matheus Dutra Lima, 
MF nº 4219891/3, SD PM Jonas Vilhena Cardoso, MF nº 6401646/2;Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior.

Protocolo: 808477
EXTRATO DE PORTARIA Nº 495/2022 – 

DI/CMG, DE 02 DE JUNHO DE 2022
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Salinó-
polis/PA;Período: 02 a 03/06/2022;Quantidade de diárias: 2,0 (alimenta-
ção);Servidores: Fernando José Pena Ferreira, MF nº 5637309/4, Delival 
da Gama Lobo, MF nº 3373975/2, Luciana Carvalho Bendelak Matos, MF nº 
5947137/1;Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno.Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior.

Protocolo: 808471
EXTRATO DE PORTARIA Nº 494/2022 – 

DI/CMG, DE 02 DE JUNHO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/PA;-
Destino: São Paulo/SP;Período: 06 a 09/06/2022;Quantidade de diárias: 4,0 
(alimentação) 3,0 (pousada);Servidores: TEN CEL QOPM Osmar de Melo San-
tos, MF nº 5811139/2, TEN CEL QOPM Mauro Henrique da Silva Guerra, MF 
nº 5774055/5;Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno.Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior;

Protocolo: 808465

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 039/2022 – CMG, DE 02 DE JUNHO DE 2022.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes nos Processos nº 2022/529120; 
nº 2022/502750 e nº 2022/613915.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR o período de 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
referente ao período aquisitivo 2021/2022, do servidor Luiz Paulo Benjamin 
Leal, MF nº 4220579/4, concedido por meio da PORTARIA Nº 022/2022 – 
CMG, de 30/03/2022, publicada no DOE nº 34.915 de 31/03/2022, de 
04/05 a 02/06/2022 para o período de 06/05/2022 a 04/06/2022.
II - TRANSFERIR o período de 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
referente ao período aquisitivo 2020/2021, do servidor Douglas Vieira de 
Souto, MF nº 4219227/2, concedido por meio da PORTARIA Nº 022/2022 
– CMG, de 30/03/2022, publicada no DOE nº 34.915 de 31/03/2022, de 
04/05 a 02/06/2022 para o período de 09/05/2022 a 07/06/2022.
III - INTERROMPER, a contar de 25/04/2022, o gozo de férias do servidor 
Alécio Fábio Cunha Silva, MF nº 4218819/2, referente ao período aquisitivo 
2020/2021, concedida por meio da PORTARIA Nº 034/2022 – CMG, de 
09/05/2022; publicada no DOE nº 34.976, de 20/05/2022, com gozo 
no intervalo de 04/01/2022 a 18/01/2022, ficando os 16 (quinze) dias 
remanescentes para gozo no período de 01/11 a 16/11/2022.
IV - TRANSFERIR o período de 06 (seis) dias de férias regulamentares, 
referente ao período aquisitivo 2020/2021, do servidor Joselito Mendes 
Santos, MF nº 4220523/2, concedido por meio da PORTARIA Nº 005/2022 
– CMG, de 02/02/2022, publicada no DOE nº 34.854 de 03/02/2022, de 
23/05 a 28/05/2022 para o período de 02/06 a 07/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 DE JUNHO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 808574
PORTARIA Nº 040/2022 – CMG, DE 02 DE JUNHO DE 2022.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao perí-
odo aquisitivo 2021/2022, a servidora Walena de Nazaré Pereira Lopes, MF 
nº 5920754/3, no período de 01 a 30/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 DE JUNHO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 808579

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 269/2022-PGE.G., 01 de junho de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas Atribuições 
Legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de Inter-
rupção

Albert Barcessat Gabbay 5951703/3 Nº 141/2022-PGE.G., de 
30.03.2022 20.05.2022

Caroline Teixeira da Silva Profeti 5807166/1 Nº 141/2022-PGE.G., de 
30.03.2022 31.052022

Enore Correa Monteiro 57228877/2 Nº 141/2022-PGE.G., de 
30.03.2022 20.05.2022

Lea Ramos Benchimol 5819962/1 Nº 141/2022-PGE.G., de 
30.03.2022 12.05.2022

Maria Adelina Faciola Pessoa de Oliveira 05946833/02 Nº 141/2022-PGE.G., de 
30.03.2022 20.05.2022

Roberto Andre Souza Santos 5958598/1 Nº 113/2022-PGE.G., de 
08.04.2022 02.05.2022

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 807906
PORTARIA Nº 270/2022-PGE.G. Belém, 02 de junho de 2022
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01.06.2022, a Procuradora do Estado Renata Souza dos 
Santos, identidade funcional nº 54189413/2, na Procuradoria Consultiva, 
onde passará a exercer suas específicas funções.
Dê-se ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 808255
PORTARIA Nº 272/2022-PGE.G., de 02 de junho de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR, a assessora, Ana Claudia Ferreira Baptista Costa, identidade 
funcional nº 54183715/3, a se afastar de suas funções no período 06.06 a 
20.06.2022, para gozo de residual de férias, interrompido pela PORTARIA 
Nº 596/2021-PGE.G., de 27.12.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 808384

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 34.921.759/0001-29, e DAVID NONATO DA SILVA, inscrito no 
CPF/MF n° 001.685.492-63.
DO OBJETO: Prestação de serviços de aulas para a Oficina Dança de Salão.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, II, da Lei Federal 
n°8.666/1993, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$1.400,00 (um mil e quatrocentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: funcional programática 25101.03.092.1508.8893, 
elemento de despesa 339036, fonte de recurso 0340.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral 
do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
Belém/Pará, 02 de junho de 2022.
RICARDO NASSER SEFER  - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 808462

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Dispensa 
de Licitação nº 02/2022 para contratação de DAVID NONATO DA SILVA.
Valor: R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais)
Belém/Pará, 02 de junho de 2022.
RICARDO NASSER SEFER  - Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 808464


